
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 48 DEL 03/02/2021

Settore 1 - Affari generali e servizi alle persone - Settore 1 - Affari generali e servizi 
alle persone 

( Proposta n. 41 del 03/02/2021 )

OGGETTO: ESTENSIONE CONTRATTUALE DELL'APPALTO PER LA STAMPA DEL NOTIZIARIO 
COMUNALE “LA TORRETTA” PER GLI ANNI 2021/2022 CIG. Z7B2B9BD9D  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- il Decreto del Sindaco del Comune di Ronco Briantino n. 14 del 29/12/2020 con cui la 

sottoscritta è stata nominata Responsabile del Settore n. 1 Affari generali e servizi alle 
Persone;

- la deliberazione di C.C. n. 69 del 29/12/2020 con oggetto: ”APPROVAZIONE BILANCIO 
DI PREVISIONE 2021/2023 E DOCUMENTI CONNESSI”;

- la deliberazione di G.C. n. 12 del 12/02/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di 
gestione 2020/2022 – parte contabile;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegni di spesa”;
- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Richiamata la propria determinazione di impegno di spesa n. 51 del 13.02.2020 con oggetto: 
”REVOCA PROPRIA DETERMINAZIONE N. 38 DEL 30.01.2020 E AFFIDAMENTO APPALTO PER LA 
STAMPA DEL NOTIZIARIO COMUNALE “LA TORRETTA” PER GLI ANNI 2020/2021/2022 CIG. 
Z7B2B9BD9D ALLA SECONDA CLASSIFICATA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA”; 

Vista la propria determinazione n. 423 del 11.12.2020 con oggetto: ”AFFIDAMENTO APPALTO 
PER LA STAMPA DEL NOTIZIARIO COMUNALE “LA TORRETTA” PER GLI ANNI 2020/2021/2022 
CIG: Z7B2B9BD9D INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA”;

Considerato che la richiesta d’offerta n. 2493757 di cui alla procedura riportata nella sopra 
citata Determinazione n. 51 del 13.02.2020 prevedeva che la stampa fosse per n. 1750 copie;

Vista la comunicazione pervenuta via mail il 26.01.2021, inoltrata da un referente della 
redazione del notiziario, con la quale si informava che è necessario variare il quantitativo dei 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

notiziari da stampare da n. 1750 a n. 1900 in modo che vengano consegnati anche ai negozi e 
alle attività commerciali della zona industriale;

Vista quindi la necessità di estendere il contratto in essere relativamente al quantitativo di 
stampa e che detta fattispecie è disciplinata dall’art. 106 c. 12 del D. Lgs. 50/2016 e smi;

Considerato che l’estensione sopra citata comporta un aumento della spesa di € 260,66 Iva 
inclusa sul restante biennio dell’appalto;

Ai sensi dell’art. 3 della L. 241 del 1990 un’adeguata motivazione è condizione di legittimità 
del provvedimento, con il presente atto, si intende garantire la fornitura del Notiziario 
denominato “La Torretta” per una quantità di n. 1900 copie ad uscita;

Visto l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012, che pone l’obbligo per le 
PA di approvvigionarsi per le tipologie merceologiche in oggetto attraverso convenzioni di cui 
all’art. 26 della Legge n. 488/1999 stipulati da Consip S.p.A, se disponibili;

Verificata l’assenza di convenzioni Consip attive per la tipologia di che trattasi;

Atteso che il corrispettivo per l’affidamento è congruo e conveniente per l’ente; 

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 
cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive 
disposizioni attuative;

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al servizio di 
cui sopra è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: Z7B2B9BD9D e che 
con il presente atto si andrà ad integrare di € 260,66;

Atteso che, ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 
affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del 
DLgs. n. 33/2013;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;

Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il programma triennale della 
trasparenza ed integrità 2020/2022 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 11 del 
29/01/2020;

DETERMINA

1. di confermare l’affidamento alla Società “Cerbone Stampa SRL” con sede in Via Colonno 
snc – 86021 Bojano (CB) C.F. 01712120706,– la stampa del Notiziario Comunale, “La 
Torretta”;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=39651753


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

2. di estendere il contratto d’appalto di che trattasi limitatamente al quantitativo della 
stampa che da n. 1750 copie viene aumentato a n. 1900 copie ferme restando le altre 
caratteristiche e condizioni previste dalla Rdo 2493757 citata in premessa;

3. di dare atto che l’estensione di cui al punto n. 2 determina un aumento di spesa totale sul 
biennio di € 260,66 Iva inclusa e che quindi risulta necessario integrare i seguenti impegni 
di spesa così come segue:

- esercizio 2021 n. 345/2020 imputato al cod. 01021.03.1204 di € 1.520,55 e che quindi 
deve essere integrato di € 130,33;

- esercizio 2022 n. 346/2020 imputato al cod. 01021.03.1204 di € 1.520,55 e che quindi 
deve essere integrato di € 130,33;

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 rispettivamente del 2021 
e del 2022;

5. di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria, e di ogni altro adempimento inerente il 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 e s.m.i., è la 
Sig. ra Maria Dagnello.

.
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE 
   Colombo Gabriella / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

